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1 Úvod

Marketingová komunikace jako taková hraje v dnešní době bez pochyby velmi

důležitou roli v úspěšnosti každé firmy. Mezi základní nástroje marketingové

komunikace patří reklama, osobní prodej, práce s veřejností a podpora prodeje.

Postupem času s novými trendy přibývají i nové marketingové nástroje. V této práci

však více méně zůstáváme u těch základních. V minulých letech zabíraly náklady na

reklamu velkou část marketingových rozpočtů firem a na podporu prodeje se odborníci

v marketingu dívali pouze jen na jakýsi doplňkový nástroj, který postupem času získal

na důležitosti a v dnešní době mnohdy převyšuje náklady na reklamu. I když jsou

nástroje marketingové komunikace pro firmu drahou záležitostí, nemůže bez nich

existovat. Naopak by sama sobě uškodila. Nástroje informují spotřebitele, zákazníky,

konzumenty o produktech a o značkách, jejichž loga produkty identifikují. Pomáhají

spotřebitelům orientovat se v nepřeberném množství stejných či podobných produktů a

usnadňují jim nákupní rozhodování.

Podstatná část této diplomové práce je věnována podpoře prodeje, kterou můžeme

chápat jako neosobní formu marketingové komunikace. Můžeme říci, že je určitou

kombinací reklamy a cenových opatření. Jejím úkolem je sdělit informace o službě a

produktech a zároveň nabídnout stimul, nejen finanční, který zvýhodňuje nákup. Proto

je velmi často využívána, aby přiměla spotřebitele přejít od zájmu nebo přání k akci,

tedy ke koupi.

Nyní jsme si uvedli, jak je marketingová komunikace pro společnost důležitá. Musíme

ale také zdůraznit skutečnost, že spotřebitelé jsou čím dál více reklamou a jinými

nástroji marketingové komunikace přesyceni a postupně je začínají částečně či zcela

ignorovat. Proto jsou pro dnešní úspěšnost firem nezbytné inovace v oblasti podpory

prodeje a celé marketingové komunikaci. Jen nové nápady a touha zákazníka zaujmout

nám pomohou uspět v silném konkurenčním prostředí. A právě na českém trhu

s pivními výrobky je konkurence velmi silná. Společnost Heineken Česká republika,
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a.s., ze které jsou informace o nástrojích podpory prodeje čerpány je vystavena velké

konkurenci. V současné době ji patří třetí místo na českém trhu, jejími hlavními

konkurenty jsou pivovary Staropramen, a.s., které vlastní pivovarnická skupina Starbev

a společnost Plzeňský Prazdroj, který je součástí globální pivovarnické skupiny

SABMiller. Mezi další konkurenty patří malé pivovary, které vaří pivo tradičním

způsobem a tím u českých konzumentů bodují. A právě silná konkurence je důvodem,

proč společnost Heineken Česká republika, a.s. musí na marketingovou komunikaci

věnovat nemalé finanční prostředky a měla by být nápaditá a inovativní.
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2 Literární p řehled

2.1 Marketingová komunikace

V této části diplomové práce s názvem Marketingová komunikace s důrazem na

podporu prodeje se zaměříme na samotnou marketingovou komunikaci, její obsah a

cíle, komunikační mix a nástroje komunikačního mixu.

Než přejdeme k pojmu marketingová komunikace, bylo by vhodné se zmínit o termínu

komunikace jako takové. Jak ve svých skriptech uvádí Hesková (2001), slovo

komunikace pochází z latinského pojmu ''communis'' a znamená společný. Cílem

komunikace je něco oznámit, zprostředkovat, sdílet informace, myšlenky, postoje a

názory. Komunikace je základem veškerých vztahů mezi lidmi, a je tedy i základem

marketingu.

Význam slova komunikace můžeme najít např. ve Slovníku cizích slov jako:

1. veřejné dopravní prostředky, veřejná doprava, spojení, styk, dorozumívání

2. prostor sloužící k spojení dopravními prostředky (např.cesta, silnice, dráha,

apod.), dopravní cesta

3. vzájemná výměna názorů, informací, sdělování poznatků a rozprava o nich.

(Klimeš, 2002)

Podle Pavézové (2010) rozlišujeme dva základní typy komunikace, a to:

a) osobní komunikaci, bývá často označována jako komunikace tváří v tvář, do

této komunikace můžeme zařadit všechny formy osobního prodeje. Osobní

komunikace nepoužívá masová média, využívá se především „ústní

propaganda“, rozhovory o produktech mezi přáteli, v rodině, s kolegy, je

důležitá pro inovátory a můžeme ji označit jako Word of mouth marketing.
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Hlavními výhodami jsou velmi pružná reakce, využití verbální i neverbální

komunikace. Nevýhodou mohou být vysoké finanční náklady na jedno oslovení.

b) neosobní komunikaci, která je spíše masová, využívá nepersonální komunikaci

a propojení s různými médii.

Mezi její výhody patří nízké náklady na jedno oslovení a do nevýhod můžeme

zařadit vysoké celkové finanční prostředky a méně pružnou zpětnou vazbu.

Kromě významu a typů komunikace je pro marketing důležitý samotný proces

komunikace, který graficky znázorňuje a popisuje Hesková (2001) ve své publikaci.

Základní komunikační schéma si znázorníme na obrázku 1.

Obrázek 1: Základní komunikační schéma procesu komunikace

Odesílatel Sdělení

Média

Příjemce

OdezvaZpětná vazba

Kódování Dekódování

Šumy

Zdroj: Hesková, M., 2001

Jak je již z obrázku zřejmé hlavní prvky komunikačního procesu, které Hesková (2001)

uvádí jsou odesílatel nebo také komunikátor a příjemce. Za komunikační nástroje

můžeme považovat sdělení a médium. Komunikační funkce je zajišťována kódováním,
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dekódováním, reakcí a zpětnou vazbou. Nesmíme opomenout nejrůznější šumy, což jsou

neplánované poruchy, které mohou působit na komunikační proces.

Od pojmu komunikace se přesuneme k termínu marketingová komunikace, na který

klademe v této práci větší důraz. V odborné literatuře se setkáváme s několika

definicemi marketingové komunikace, jsou různé, ale přesto mají stejnou podstatu.

Tak například lze marketingovou komunikaci definovat „jako každou formu

komunikace, kterou používá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování

dnešních nebo budoucích potenciálních zákazníků“. (Hesková, 2001)

Během přednášek z předmětu marketingová komunikace jsme se seznámili s definicí

Kotlera, který říká, že marketingová komunikace označuje prostředky, jimiž se firmy

pokoušejí informovat a přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim výrobky a značky,

které prodávají. Představuje v jistém smyslu „hlas“ značky a je prostředníkem, jímž lze

podnítit dialog a vytvářet vztahy se spotřebiteli. (Pavezová, 2010).

Označení marketingová komunikace, jak říká Foret (2006), zahrnuje v širokém smyslu

vlastně veškeré marketingové činnosti: vytvoření produktu i jeho použití, distribuci,

cenu i propagaci. Marketingová komunikace je potom v tomto širokém pojetí

systematickým využíváním principů, prvků a postupů marketingu při prohlubování a

upevňování vztahu mezi producenty, distributory a zejména jejich příjemci (zákazníky).

Pro úspěch každé firmy je důležité, aby si stanovila správnou strategii, plány a cíle.

Totéž platí pro marketingovou komunikaci. To jaký bude mít marketingová komunikace

úspěch dozajisté ovlivní cíle, pro které se manažeři firmy rozhodnou. Podle Nagyové

(1999) jsou hlavní cíle marketingové komunikace:

1. Poskytnout informace. Původní funkce marketingové komunikace vždy bylo

informovat potenciální zákazníky a trh o dostupnosti určitého výrobku nebo

služby. A to platí i v dnešní době, velká část činností je stále zaměřena na

předávání informací o firmě a jejich produktech a službách.
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2. Vytvořit, stimulovat poptávku. Hlavním cílem je zvýšení poptávky po

produktech firmy. Úspěšná propagace zvýší poptávku, tím i obrat bez nutnosti

snížení cen.

3. Diferenciace produktu, firmy. Koncepce má za úkol odlišit firmu a produkty

od konkurence. Na trhu je příliš velká nabídka produktů a zákazník považuje

produkty určité kategorie za identické bez ohledu na výrobce.

4. Důraz na užitek a hodnotu výrobku. Firma zvolenou marketingovou

komunikací ukazuje výhody, které plynou z vlastnictví produktu nebo

využívání služeb. A proto si zákazník daný výrobek chce zakoupit.

5. Stabilizace obratu. Marketingová komunikace má za cíl vyrovnávat výkyvy

v prodejích, které jsou způsobeny nepravidelností poptávky a stabilizovat tak

výrobní, skladovací a jiné náklady.


[…]


webových stránek společnosti. Jde o levnou a efektivní formu podpory marketingové

komunikace. Informace se snadno šíří mezi přáteli, kteří posílají odkazy svým přátelům

a ti zase dalším přátelům. Šlo by o jakousi „šeptandu“ na Facebooku. Velkou výhodou

tohoto média jsou nízké náklady, které nezatíží marketingový rozpočet a firma tak

ušetřené prostředky může využít pro jiné nástroje podpory prodeje. Tato levnější forma

podpory prodeje je však velice efektivní.

Direct Mail

Jako jeden z nevyužitých nástrojů bych navrhla roznášení kupónů do poštovních

schránek obyvatelům vybraných měst. Šlo by o kupón, na základě kterého by

konzumenti získali jedno pivo zdarma, a to v segmentu On trade i Off trade.

V segmentu Off trade spíše v oblasti Traditional Food. Obchodní zástupci společnosti

by projednali princip akce s majiteli gastronomických zařízení a maloobchodních

prodejen, kteří by měli zájem se kupónové akce zúčastnit. Zákazník, který by

s kupónem do provozovny přišel by obsluze odevzdal vyplněný kupón (jméno a adresa

zákazníka, název provozovny, kde pivo zdarma dostal). Na kupónu by byl seznam

provozoven, kde mohou kupón uplatnit a sami si mohou vybrat zda zvolí lahvové pivo

či pivo čepované. Akce by trvala jeden měsíc. Majitelé provozoven po skončení akce

odevzdají vyplněné kupóny obchodním zástupcům a ti zajistí, aby dostali stejné

množství piva zpět s 99% slevou. Významnou výhodou této formy podpory prodeje je,

že působí jak na konečného zákazníka, tak i na prodejce v segmentu On trade i Off

trade. Tím, že zákazník získá kupón, je motivován k návštěvě provozovny, kde nejen

1 Facebook je rozsáhlý společenský webový systém sloužící hlavně k tvorbě sociálních sítí, komunikaci
mezi uživateli, sdílení multimediálních dat, udržování vztahů a zábavě. Se svými 650 miliony aktivních
uživatelů je jednou z největších společenských sítí na světě. Je plně přeložen do šedesáti osmi jazyků.
(Facebook, 2011)
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pivo zdarma dostane, ale určitě některý z nich si pivo i koupí a z toho má profit i majitel

provozovny. Další výhodou jsou odevzdané kupóny s adresami konzumentů, které

mohou sloužit k vytvoření databáze a ta může být v budoucnu využita pro některou

z adresnějších forem direct mailu.

Inzerce v odborných časopisech

V případě, že v odborném časopisu bude článek o společnosti Heineken Česká

republika, a.s., bych navrhla, aby ke každému výtisku dostal kupující nějaký malý

věcný předmět jako dárek s logem společnosti, například otvírák, klíčenku, atp. Příklady

odborných časopisů (Retail info, Gastronomie, Food Service, Strategie). Darovaný

předmět firmě poslouží k tomu, aby si čtenář spojil značku s propagovaným výrobkem

v časopisu či s danou společností.

Product placement

Zajímavým způsobem, jak zviditelnit značku a podpořit prodej samotného produktu

může být tzv. Product placement, který se využívá ve filmech, ale třeba i

v počítačových hrách. Podle Freye (2005) můžeme Product placement definovat jako

záměrné a placené umístění značkového produktu do audiovizuálního díla za účelem

jeho propagace. Pomocí Product placementu by mohla firma dosáhnout lepšího

zacílení, tedy zaměření se na určitý segment spotřebitelů podle zvoleného žánru filmu.

V průběhu děje filmu může samotnému produktu pomoci jak známá osobnost, tak i

samotné prostředí, do kterého je děj zasazen. Samozřejmě je pro produkt více přínosné,

když je produkt zasazen do pozitivního kontextu a kde například divák může vidět, že

produkt je přirozenou součástí života hrdiny. Jak jsme již řekli, značka nebo produkt

může být zakomponována i do počítačových her, což je méně nákladné a další výhodou

je, že podporovaný produkt se zobrazuje opakovaně s každou další hrou. Pokud se

společnosti podaří prosadit výrobek do filmu, který se stane oblíbeným u diváků, má
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velkou šanci, že mu tento výrobek přinese dodatečný zisk. V České republice se Product

placement příliš nevyužívá, ale do budoucna si myslím, že bude vyhledávaným

způsobem, jak zapůsobit na širokou veřejnost. Společnost Heineken Česká republika,

a.s. již v minulosti tohoto způsobu propagace využila, a to ve filmu Kameňák, kde

propaguje značku Krušovice. Navrhla bych, aby se snažili své produkty zasadit do děje

filmu či seriálu častěji. Pomocí této formy marketingové komunikace se může značka

objevit na plakátech upoutávajících na nový film, na webových stránkách filmu či hry

nebo také na DVD filmu, což může také pomoci ke zviditelnění značky potažmo ke

zvýšení oblíbenosti značky a tím i produktu. Product placement patří mezi dražší formy

marketingové komunikace, ale jak už jsme si řekli, společnost je dostatečně

ekonomicky silná, aby mohla vyzkoušet i tento způsob komunikace.

V poslední části práce jsme si uvedli návrhy, které by v případě využití mohly

společnosti Heineken Česká republika, a.s. podpořit prodej produktů a přinést

dodatečný zisk. Po celkovém shrnutí můžeme říci, že společnost využívá více méně

kvalitní nástroje podpory prodeje, ale v každém případě má ještě prostor pro jejich

rozšíření a to především z důvodu její ekonomické stability a nezávislosti, a to i přes

nelehkou situaci, která v dnešní době na trhu je.
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7 Závěr

Následující pasáž o rozsahu pěti stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Ekonomické fakultě

Jihočeské univerzity.
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