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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Rozhodně bych doporučoval oddělit cíl od ostaního textu, a to kvůli větší přehlednosti.
Také jeho formulace není úplně jasná. Dále bych doporučoval nevyužívat pojem
\\\\\\\"zmapování\\\\\\\" marketingové komunikace, jak je uvedený v zadání.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Při formulaci není jasné, zda autorka práci zpracovávala sama či za pomoci někoho
jiného. Používá např. formulace \\\\\\\"...rozdělili jsme zákazníky do segmentů...\\\\\\\" a následně
\\\\\\\"Všechny tyto informace mi posloužily...\\\\\\\". Doporučuji sjednotit formu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Dle mého názoru došlo k nepřesnému výkladu některých informací, např. osobní
komunikaci nemůžeme označovat Word of Mouth marketing, ale můžeme ji považovat za jeho
podporu. Jelikož diplomantka zdroj necituje přímo, považuji její výklad za nepřesný.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Teorii značek ze str. 32 - 33 bych upřednostnil v literární rešerši.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Velkým problémem v této souvislosti je autocitace (viz např. str. 7,12,12,15,24 apod.),
přičemž diplomantka v seznamu literatury zdroj neuvádí. Dále dochází k nepřesnému citování
kolektivu autorů. Odkazy na citace nejsou dle norem, např. Pelsmacker(2009), přičemž správná verze
je např. \\\\\\\"De Pelsmacker a kol. (2003). Diplomantka v praktické části uvádí informace čerpané ze
zdrojů, které opět nejsou uvedeny v seznamu na konci práce (např. str. 55, Restaurace Šalanda, 2010).
Dále na str. 15 diplomantka uvádí tabulku, kde jako zdroj uvádí sebe samu, avšak na předchozí
stránce uvádí, že jde o informace dle Nagyové, 1999.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Diplomantka ve své práci několikrát uvádí nepřesné, lehce zavádějící formulace. Např. str.
48, kdy v první větě uvádí, že daný produkt \\\\\\\"může posloužit k podpoře prodeje\\\\\\\". Z hlediska
marketingové terminologie jde o nepřesnou formulaci. Stejně tak na str. 63 tvrdí, že spotřebitelé
ignorují marketingovou komunikaci. Upřesnění je v tomto případě nutné, ale diplomantka jej uvádí až
na následující straně v rámci přímé citace Kotlera(2005). V tomto případě opravdu nelze vypustit
pojem \\\\\\\"komerční\\\\\\\", jelikož spotřebitelé samozřejmě na marketingovou komunikaci reagují,
avšak na jiné nástroje než v historii. Na str. 64 autorka tvrdí, že si firma může \\\\\\\"dovolit i dražší
formy marketingové komunikace, které by přispěly k podpoře prodeje.\\\\\\\" Ani tuto formulaci
považuji za nešťastnou. V rámci návrhů diplomantka uvádí pojem \\\\\\\"Direct Mail\\\\\\\" (str. 67),
avšak navrhuje jiný nástroj Direct marketingu, a to neadresnou zásilku. Také bych doporučoval, aby
diplomantka nepoužívala pojem \\\\\\\"pivní značky\\\\\\\", ale \\\\\\\"značky piva\\\\\\\", stejně tak
nikoli \\\\\\\"pivní trh\\\\\\\", ale \\\\\\\"trh piva\\\\\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve své práci navrhujete několik zajímavých nástrojů podpory prodeje. Přestože uvádíte, že
se jedná o finančně zajištěný podnik, jistě by jej zajímalo, který z těchto návrhů je ekonomicky
nejvýhodnější.
Otázka 2: Uvádíte zkratky ATL a BTL. Co tyto zkratky označují a proč není logické je v českém
prostředí využívat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce má popisný charakter, přičemž se v práci často prolíná vlastní teoretická část s praktickou. Pro
mne je těžko nalezitelný obecný přínos práce, avšak myslím, že společnost Heineken může získaný
přehled ocenit.
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